
Д-Р ТРАЈЧЕ НАЦЕВ
Д-Р БОШКО АНГЕЛОВСКИ

АТРИУМИ ВО
РАНОХРИСТИЈАНСКИТЕ
ЕПИСКОПСКИ ЦЕНТРИ ВО
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА



АТРИУМОТ НА 
МАНАСТИРОТ 
СВ.ВАСИЛИЕ 

ОСТРОШКИ ЗА 
ВРЕМЕ НА 

УТРИНСКАТА 
ЛИТУРГИЈА



АТРИУМОТ НА 
СВ. ЈОВАН 

БИГОРСКИ ЗА 
ВРЕМЕ НА 

ХРИСТОВТОТО 
ВОСКРЕСЕНИЕ



АТРИУМОТ НА 
ЦРКВАТА СВ. 
КЛИМЕНТ ВО 

СКОПЈЕ ЗА 
ВРЕМЕ НА 

ХРИСТОВТОТО 
ВОСКРЕСЕНИЕ



АТРИУМОТ НА 
ЦРКВАТА СВ. 
НИКОЛА  ВО 

ШТИП ЗА 
ВРЕМЕ НА 

ХРИСТОВТОТО 
ВОСКРЕСЕНИЕ



РАНОХРИСТИЈАНСКИ 
ЕПИСКОПСКИ ЦЕНТРИ 

ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 



ПЛАН НА 
ЕПИСКОПСКА 
БАЗИЛИКА И 

ПЛОШТАД 
ВИА САКРА -

СТОБИ



ПЛАН НА ЕПИСКОПСКА БАЗИЛИКА И ПЛОШТАД ВИА САКРА – СТОБИ
(ОД АРХИВАТА НА НУ СТОБИ)



БАЗИЛИКА -
АТРИУМОТ 

НА 
СЕВЕРНАТА 

БАЗИЛИКА ВО 
СТОБИ



АТРИУМОТ 
НА 

СЕВЕРНАТА  
БАЗИЛИКА -

СТОБИ



БАЗИЛИКА -
АТРИУМОТ 

НА 
ЦЕНТРАЛНА

ТА 
БАЗИЛИКА 
ВО СТОБИ



ЦЕНТРАЛНАТА 
БАЗИЛИКА ВО 

СТОБИ



ПЛАН НА 
ГОЛЕМАТА 
БАЗИЛИКА 

ВО 
ХЕРАКЛЕЈА



ГОЛЕМАТА 
БАЗИЛИКА 

ВО 
ХЕРАКЛЕЈА



ПЛАН НА 
ГОЛЕМАТА 
БАЗИЛИКА 
ВО СКУПИ



АТРИУМОТ И
ГОЛЕМАТА

БАЗИЛИКА ВО
СКУПИ



ГОЛЕМАТА 
БАЗИЛИКА 
ВО СКУПИ



ПЛАН НА 
ТРИКОРАБНАТА 
БАЗИЛИКА НА 

ПЛАОШНИК



ПЛАН НА 
БАЗИЛИКАТА 

НА 
СТУДЕНЧИШТЕ



АТРИУМОТ 
НА 
БАЗИЛИКАТ
А НА 
СТУДЕНЧИШ
ТЕ



ПЛАН НА 
БАЗИЛИКАТА 
СВ.ЕРАЗМО



ПЛАОШНИК
ППЛ

Триконхалната 
црква на 
Плаошник



ТРИКОНХАЛНАТА 
ЦРКВА НА 
ПЛАОШНИК



ПЛАН НА
ГРАДОТ

БАРГАЛА

Мал атриум

Голем  атриум



ПЛАН НА 
ЕПИСКОПИУМОТ 
– МАЛ АТРИУМ

БАРГАЛА



МАЛ АТРИУМ НА 
ЕПИСКОПСКАТА 
БАЗИЛИКА НА 

БАРГАЛА



Голем атриум 
на 

Епископската 
базилика на 

Баргала



- Врз основа дали се оградени со ѕидови од сите страни,

се појавуваат два типа :

1. Затворени атриуми (епископската базилика, северната базилика и
централната базилика - локалитет Стоби; големата базилика во Хераклеја;
големата базилика во Скупи; трикорабаната базилика на Плаошник, базиликата
на Студенчиште, базиликата на Св.Еразмо и триконхаланата црква на Плаошник
и малиот атриум на локалитетот Баргала).

2. Отворени атриуми (големиот атриум на епископската базилика во Баргала)



- Врз основа на формата се појавуваат три типа на

атриуми :

1.Правоаголна форма ( северна базилика – Стоби; голема базилика –
Хераклеја; трикорабна базилика на Плаошник и големиот атриум во градот 
Баргала.
2.Квадратна форма ( централна базилика – Стоби; големата базилика во 
Скупи; базиликата во Студенчиште и базиликата во Св. Еразмо)
3.Трапезоидна форма ( епископска базилика – Стоби и мал атриум на 
епископска базилика во Баргала)



Врз основа на поделбата на внатрешниот простор со 

колонада или ѕидови се појавуваат три типа 
1.Едноделни (епископска базилика во Стоби; северен атриум на 
големата базилика во Хераклеја; мал и голем атриум на 
епископската базилика во Баргала.

2.Дводелни ( северна и централна базилика Стоби; западен 
атриум на големата базилика во Хераклеја; трикорабната
базилика на Плаошник).

3.Триделни ( големата базилика во Скупи; базиликата во 
Студенчиште и базиликата во Св. Еразмо.



ВИ БЛАГОДАРИМЕ
НА ВНИМАНИЕТО


